1
 2
 3
 4

ATA Nº 009/2009 5
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 6

 7
 8
 9
Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, às 09h e 30 min (nove horas e trinta 10
minutos) teve início, na sede do PREVIMPA, situada na Rua Uruguai, 277 – 6º andar, a 11
ducentésima trigésima primeira reunião do Conselho de Administração. Presidiram a mesa os 12
conselheiros, Omar Azambuja Condotta, como presidente, e Adelto Rohr, como secretário ad hoc. 13
Estavam presentes os conselheiros titulares, Adriana Nunes Paltian, Alexandre Dias Abreu, Carlos 14
Adolfo Bernd, César Marques Sarmento, Gilmar Cardozo dos Santos, Liége Mentz, Lourdes 15
Veneranda Camaratta, Marcos Antônio Saraçol Pereira, Maria Luiza Zanotta Urbanetto, Maris 16
Regina Vieira Honaiser, Sérgio Luiz Brum, Sueli de Fátima Mousquer e Vera Anita Silva da 17
Conceição e os conselheiros suplentes Carlos Alberto Neis, João Carlos Prates, Idalina Fagundes 18
Venturini e Augusto César Pio de Almeida. Iniciada a reunião o conselheiro Adelto leu a ata n.º 19
008/09, que foi aprovada pelos conselheiros. Aberto espaço para informes, o conselheiro Marcos 20
Saraçol procede à leitura de nota publicada no jornal Correio do Povo, de 05.04.09, relativa à 21
inauguração do complexo cultural do Instituto Cultural Brasileiro Norte-Americano, à Rua 22
Riachuelo n.º 1257. Comenta que, diante da notícia, o prédio não poderá mais ser adquirido pelo 23
PREVIMPA. Passando para ordem do dia, o conselheiro Adelto procede à leitura do relato do 24
expediente n.º 001.057714.08.8, relativo à cessão, em comodato, dos cartões TEU Vale Transporte, 25
para servidores do PREVIMPA que utilizam transporte da região metropolitana. Comenta que, 26
durante a tramitação do expediente, foi verificado pelos servidores que atuaram no processo que se 27
poderia buscar a aquisição das passagens no sistema “TEU-ONLINE”, que não exige taxa de 28
administração. Em seu relato, recomenda aprovação do contrato sugerindo que sejam anexadas 29
cópia da documentação dos representantes da contratada. Os conselheiros não apresentaram 30
questionamentos e o relatório foi aprovado por unanimidade. Passando para as considerações finais, 31
o presidente Omar solicita que os conselheiros apresentem sugestões de pauta para a próxima 32
sessão. O conselheiro Sérgio Brum sugere que seja apresentado relato da comissão que trata da 33
escolha da nova sede do PREVIMPA. A conselheira Maris sugere que se discuta sobre a cobrança 34
de juros e correção monetária dos recursos repassados para aquisição da sede. O presidente Omar 35
pondera que primeiramente se deveria consultar o Diretor Administrativo-Financeiro Alex da 36
Trindade. A conselheira Adriana esclarece que o Diretor-Administrativo-Finnanceiro já havia 37
elaborado planilha para apuração dos valores. Diante das manifestações, o presidente Omar orienta 38
que se convide o Diretor Administrativo-Financeiro Alex da Trindade para que, no espaço de 39
informes da próxima reunião, apresente relato sobre este assunto. O conselheiro Sérgio Brum 40
solicita também, que seja apresentado relato do comitê de investimentos. Após as considerações foi 41
acordado que a pauta da próxima sessão será relato da comissão que trata da escolha da nova sede 42
do PREVIMPA e, se houver oportunidade, relato do comitê de investimentos. O presidente Omar 43
solicita, ainda, que daqui a duas sessões o colegiado discuta sobre a Biometria. Encerrados os 44
trabalhos foi lavrada a presente Ata que vai assinada por mim, Adelto Rohr conselheiro/secretário 45
de mesa e pelos demais presentes. 46
 47
 48

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Continuação da Ata 009/09

2

 49
 50
 51
Omar Azambuja Condotta – Presidente     Adelto Rohr – Secretário 52
 53
 54
 55
Adriana Nunes Paltian      Alexandre Dias Abreu 56
 57
 58
 59
Carlos Adolfo Bernd       César Marques Sarmento 60
 61
 62
 63
Gilmar Cardozo dos Santos      Liége Mentz 64
 65
 66
 67
Lourdes Veneranda Camaratta     Marcos Antônio Saraçol Pereira 68
 69
 70
 71
Maria Luiza Zanotta Urbanetto     Maris Regina Vieira Honaiser 72
 73
 74
 75
Sérgio Luiz Brum       Sueli de Fátima Mousquer 76
 77
 78
 79
Vera Anita Silva da Conceição     Carlos Alberto Neis 80
 81
 82
 83
João Carlos Prates      Idalina Fagundes Venturini 84
 85
 86
 87
Augusto César Pio de Almeida 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98